
 
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET I 

Contratti della Direzione generale, logistica e affari generali 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e relativo Regolamento approvato con Regio 

Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole 

alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia 

e disabilità”, convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (GU Serie Generale n.302 del 

31.12.2018 - Suppl. Ordinario n. 62); 

VISTO il D.M.E.F.  31 dicembre 2018, recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 

2019-2021” (GU Serie Generale n.302 del 31.12.2018 - Suppl. Ordinario n. 63); 

 VISTO il D.P.C.M. 8 Febbraio 2019, n. 25, recante “Regolamento concernente organizzazione 

del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma dell'articolo 1, comma 9, 

del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 

97”(pubblicato in  G.U. n. 74 del 28.03.2019) ed in particolare l’articolo 3, comma 2, lettera c) relativo ai 

compiti della Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e strumentali e per i rapporti 

con le regioni e gli enti territoriali; 

VISTO il decreto ministeriale n. 6834 del 27.06.2019, registrato alla Corte dei conti il 29.07.2019 

al n. 834, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali del MIPAAFT, ai sensi del 

D.P.C.M. n. 25/2019;  

D
G
 
A
G
R
E
T
 
-
 
A
G
R
E
T
 
0
1
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
3
7
4
1
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
1
9



 
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET I 

Contratti della Direzione generale, logistica e affari generali 

 

VISTA la Direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari, forestali e del 

turismo del 7 febbraio 2019, prot. n. 1423, registrata dalla Corte dei Conti in data 27.02.2019 al n. 1-148, 

recante gli indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2019; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale prot. n. 774 del 28.02.2019, registrata dall'Ufficio Centrale di 

Bilancio al n. 106 in data 1.03.2019; 

 VISTA la Direttiva Direttoriale AGRET prot. n.  3444 dell’11.03.2019, registrata dall’Ufficio 

Centrale di Bilancio al n. 123 in data 13.03.2019; 

VISTO il D.M. prot. n. 2329 del  28 febbraio 2019 con il quale,  ai sensi dell’articolo 4 del 

decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279 è stata affidata alla Direzione generale degli affari generali, delle 

risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali, per l’anno 2019 la gestione unificata 

delle spese a carattere strumentale, comuni a più centri di responsabilità amministrativa, nell’ambito delle 

missioni programmi azioni capitoli e piani gestionali di cui all’ elenco che fa parte integrante del 

medesimo decreto; 

VISTO il DPCM del 15.06.2017, registrato dalla Corte dei Conti il 07.07.2017 al foglio n. 700, 

con il quale al Dott. Salvatore Pruneddu è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione generale 

degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli Enti territoriali; 

 VISTO il D.D.G. AGRET n.10897 del 29.05.2017, registrato dalla Corte dei Conti il 21.06.2017 

al foglio n.  658, con cui è stato conferito alla Dott.ssa Teresa Nicolazzi l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio AGRET I; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

 VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici”, che 

prevede modifiche al codice dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del citato D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 



 
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET I 

Contratti della Direzione generale, logistica e affari generali 

 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;  

 

RILEVATO che l’art. 36, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 consente, per affidamenti di importi 

inferiori a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici  (art. 36, comma 2 , lett. a)  e, per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 

inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, 

mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi 

e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 

 CONSIDERATA la necessità di procedere ad interventi sui locali posti al piano secondo 

seminterrato della sede centrale di questo Ministero al fine di adibirli ad archivi, nonché ad interventi i 

urgenti nei locali attualmente adibiti a Centro Stampa, a seguito di infiltrazioni cagionate dai soprastanti 

locali destinati a BAR, ove sono in corso lavori di ristrutturazione; 

  

        CONSIDERATA, per le suddette motivazioni, l’esigenza di dotarsi di una figura professionale 

con mansioni di operario generico per lo svolgimento delle attività di ristrutturazione dei locali del piano 

secondo seminterrato della sede centrale di questo Ministero; 

 

 RILEVATA l’urgenza di provvedere alla stipula di un contratto di somministrazione lavoro al 

fine di dotarsi della suddetta figura professionale; 

 

           VERIFICATO che ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, dell’art. 1, comma 

449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e dell’art. 1, comma 510, della Legge 28 dicembre 2015 n. 

208, non risultano allo stato Convenzioni attive stipulate da CONSIP Spa o da centrali regionali di 

committenza per detta fornitura;  

 

 VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) - che modifica il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006 ponendo l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi per importi tra i 5.000 euro e la soglia 

comunitaria - esclusivamente tramite strumenti telematici;  

 

 VERIFICATO che il servizio in questione è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 



 
Ministero delle politiche agricole 

 alimentari, forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE E 

STRUMENTALI E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 

AGRET I 

Contratti della Direzione generale, logistica e affari generali 

 

 

 RITENUTO che l’acquisizione mediante la piattaforma MEPA garantisca il rispetto dei principi 

di trasparenza, partecipazione, rotazione e parità di trattamento; 

 

 RITENUTO, pertanto, di instaurare una trattativa diretta sul MEPA con la società Randstad Italia 

s.p.a. per l’affidamento del servizio di ricerca, selezione e somministrazione della figura professionale 

descritta; 

 
                                

D E T E R M I N A 

 

            Art. 1  

È disposta l’indizione di una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione con la società Randstad Italia s.p.a., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016, per l’acquisizione del servizio di ricerca, selezione e somministrazione della figura professionale 

necessaria al fine di procedere agli interventi di ristrutturazione dei locali del piano secondo seminterrato 

della sede centrale di questo Ministero descritti nelle premesse, per un importo stimato di spesa di Euro 

12.700,00 oltre Iva. 

           

         Art. 2 

La spesa derivante dalla procedura graverà sui fondi dello stato di previsione della spesa del 

Ministero per l’esercizio finanziario 2019 del Capitolo 1897 pg 6 di pertinenza del Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare ippiche e della pesca. 

 

 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Salvatore Pruneddu 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs n.82/2005 (CAD) 


